Дело №

1-190/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Город Тамбов 

“

6

”

Июля 2017 

г.

Судья Октябрьского районного суда г. Тамбова Дутова З.А., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Тамбова Бердеевой Т.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Смагиной Н.В., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Харламовой Е.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, уроженца 

<

адрес>, регистрации на территории РФ 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, не работающего, ранее судимого:

1) 22.12.2008 г. Бежицким районным судом г. Брянска по ч. 2 ст. 325, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 69 УК РФ (с учётом изменений, внесенных постановлением Брасовкого районного суда Брянской области от 08.08.2011 г.) к 2 г. 11 мес. лишения свободы. Освобождён 21.09.2011 г. по отбытии срока наказания;

2) 31.01.2013 г. мировым судьёй судебного участка № 7 Бежицкого района г. Брянска по ч. 1 ст. 159 УК РФ к 6 мес. лишения свободы условно, с испытательным сроком на 6 мес.;

3) 21.08.2013 г. Сельцовским городским судом Брянской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ (по совокупности с приговором от 31.01.2013 г.) к 2 г. 1 мес. лишения свободы;

4) 10.10.2013 г. мировым судьёй судебного участка № 65 г. Сельцо Брянской области по ч. 1 ст. 158, ч. 5 ст. 69 УК РФ (по совокупности преступлений с приговором от 21.08.2013 г.) к 2 г. 3 мес. лишения свободы. Освобождён 19.11.2015 г. по отбытии срока наказания; 

5) 06.12.2016 г. мировым судьёй судебного участка № 1 Октябрьского района г. Тамбова по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 мес. лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 г.;

6) 28.12.2016 г. Сельцовским городским судом Брянской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 4 мес. лишения свободы. Освобождён 27.02.2017 г. по отбытии срока наказания; 

Постановлением Рассказовского районного суда Тамбовской области от 30.09.2015 г. установлен административный надзор сроком на 6 лет,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 и ч. 2 ст. 325 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, являясь поднадзорным лицом, допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а также похитил у гражданина паспорта и другой важный личный документ. Преступления совершены им при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него, согласно решения Рассказовского районного суда Тамбовской области от 30.09.2015 г. вступившего в законную силу 13.10.2015 г., административного надзора сроком на шесть лет с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц, запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 23.00 часов вечера до 06.00 часов утра за исключением случаев, связанных с работой, запрета посещения мест проведения массовых мероприятий, и участие в них, а также согласно решения Октябрьского районного суда г. Тамбова от 01.07.2016 г. с изменением установленных ранее ограничений ограничение в виде обязательной явки два раза в месяц на регистрацию в специализированный орган – на обязательную явку три раза в месяц на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства или месту пребывания; ограничение в виде запрещения пребывания вне места жительства с 23 часов до 6 часов утра на ограничение в виде запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющего местом жительства или местом пребывания с 22 часов до 6 часов утра следующих суток, если это не связано с работой, учебой или нахождением на стационарном лечении в медицинском учреждении; дополнить ранее установленные ограничения в отношения ФИО1 следующими ограничениями – запрещение выезда за пределы Тамбовской области без разрешения УМВД России по г. Тамбову (в случае смены места жительства или места пребывания – иного органа, осуществляющего контроль), и будучи предупрежденным об уголовной ответственности за нарушение возложенных на него ограничений, в период времени с 15.03.2016 года по 31.08.2016 года, умышленно,не желая их соблюдать с целью злостного уклонения от исполнения административного надзора, возложенного решением суда и подлежащим исполнению по месту его жительства, которым 20.02.2016 года ФИО1 избрал адрес: 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, не являлся на регистрацию в орган внутренних дел по месту жительства согласно графика и в период времени с 23 часов до 06 часов следующего дня находился вне жилого помещения, являющегося местом жительства, за что был привлечен к административной ответственности, а именно: 

- 15.03.2016 года ФИО1 не явился на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, нарушая установленный ему решением Рассказовского районного суда Тамбовской области от 30.09.2015 года административный надзор и одно из установленных ограничений, а именно обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 14.04.2016 г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности Мировым судом Октябрьского района г. Тамбова и был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 25.04.2016 г.; 

- 05.04.2016 года ФИО1 не явился на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, нарушая установленный ему решением Рассказовского районного суда Тамбовской области от 30.09.2015 года административный надзор и одно из установленных ограничений, а именно обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 14.04.2016 г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности Мировым судом Октябрьского района г. Тамбова и был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 25.04.2016 г.; 

- 01.03.2016 года ФИО1 не явился на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, нарушая установленный ему решением Рассказовского районного суда Тамбовской области от 30.09.2015 года административный надзор и одно из установленных ограничений, а именно обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 14.04.2016 г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности Мировым судом Октябрьского района г. Тамбова и был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 25.04.2016 г.; 

- 07.04.2016 года в 23 час. 15 мин. ФИО1 отсутствовал по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, нарушая установленный ему решением Рассказовского районного суда Тамбовской обл. от 30.09.2015 г. административный надзор и одно из установленных ограничений, а именно запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания, с 23 часов до 6 часов утра следующих суток, если это не связано с работой, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 14.04.2016 г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности Мировым судом Октябрьского района г. Тамбова и был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 25.04.2016 г.; 

- 08.04.2016 года в 23 час. 15 мин. ФИО1 отсутствовал по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, нарушая установленный ему решением Рассказовского районного суда Тамбовской обл. от 30.09.2015 г. административный надзор и одно из установленных ограничений, а именно запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания, с 23 часов до 6 часов утра следующих суток, если это не связано с работой, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 14.04.2016 г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности Мировым судом Октябрьского района г. Тамбова и был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 25.04.2016 г.; 

- 10.05.2016 года в 04 час. 55 мин. ФИО1 отсутствовал по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, нарушая установленный ему решением Рассказовского районного суда Тамбовской обл. от 30.09.2015 г. административный надзор и одно из установленных ограничений, а именно запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания, с 23 часов до 6 часов утра следующих суток, если это не связано с работой, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 11.05.2016 г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности Мировым судом Октябрьского района г. Тамбова и был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 24.05.2016 г.; 

- 19.04.2016 года ФИО1 не явился на регистрацию в отдел внутренних дел по месту жительства, нарушая установленный ему решением Рассказовского районного суда Тамбовской области от 30.09.2015 года административный надзор и одно из установленных ограничений, а именно обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации два раза в месяц, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту 11.05.2016 г. ФИО1 был привлечен к административной ответственности Мировым судом Октябрьского района г. Тамбова и был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Постановление по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 вступило в законную силу 24.05.2016 г.; 

- в 00 час. 15 мин. 31.08.2016 г. ФИО1 отсутствовал по месту жительства, по адресу: 

<

адрес> «А» 

<

адрес>, тем самым нарушая установленный по решению Октябрьского районного суда г.Тамбова от 01.07.2016г. административный надзор и имеющиеся ограничения, а именно запрет на пребывание вне места жительства с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин., то есть совершил правонарушение, предусмотренное ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ. По данному факту в отношении ФИО1 был составлен административный протокол ВВ № 970035 от 31.08.2016г. по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 01.09.2016 года в отношении ФИО1 старшим участковым уполномоченным ОП № 3 УМВД России по г.Тамбову ФИО6 административное производство было прекращено на основании п. 3 ч. 1.1 ст. 29.9 КоАП РФ, п. 7 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ в виду наличия состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. 

Кроме того, ФИО1, будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности в течении одного года по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, совершил сопряженное административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что был привлечен к административной ответственности, а именно:

- 31.08.2016 года в 00 час. 15 мин. ФИО1, находился в общественном месте по адресу: 

<

...> в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, имел резкий запах алкоголя изо рта, неопрятный внешний вид, имел шаткую походку, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, совершив административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. По данному факту ФИО1 был привлечен к административной ответственности, на него был составлен административный протокол ВВ 211279 от 31.08.2016 г. по ст. 20.21 КоАП РФ. 01.09.2016 г. Мировым судом Октябрьского района г. Тамбова ФИО1 был подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде штрафа в размере 500 рублей.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Кроме того, 30.09.2016 г. примерно в 18 час. 30 мин. ФИО1, находился у 

<

адрес>, где у него возник корыстный умысел на хищение документов Потерпевший №1. Реализуя свой умысел, гр. ФИО1, тайно, путем свободного доступа, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись беспомощным состоянием Потерпевший №1 взял у последнего из внутреннего кармана надетой на нем куртки паспорт гражданина Российской Федерации серийный № выданный Октябрьским РУВД г.Тамбова 17.01.2004 года на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, медицинскую книжку № выданную 22.05.2007 года на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ рождения и сберегательную книжку ПАО «Сбербанка России» на имя Потерпевший №1, с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им впоследствии по собственному усмотрению.

Своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 325 УК РФ – похищение у гражданина паспорта и другого важного личного документа.

Подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. 

Прокурор и адвокат согласны с заявленным ходатайством. 

От потерпевшего Потерпевший №1 имеется заявление о согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Принимая во внимание, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объёме, ходатайство заявлено им своевременно, добровольно и в присутствии защитника, характер и последствия своего ходатайства осознаёт, суд, признавая условия, предусмотренные ст. 314-315 УПК РФ соблюдёнными, находит возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Суд признаёт предъявленное подсудимому обвинение обоснованным, подтверждающимся доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 314.1 и ч. 2 ст. 325 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд принимает во внимание, что вину подсудимый признал полностью, в содеянном раскаялся, написал явку с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит. Также суд учитывает состояние здоровья подсудимого, имеющего ряд хронических заболеваний, в том числе «Панкреатит, гастрит желудка и сахарный диабет». В соответствии со ст. 61 УК РФ, данные обстоятельства суд признаёт смягчающими наказание. 

Вместе с тем, суд учитывает, что подсудимым совершены умышленные преступления против правосудия и против порядка управления, относящиеся к категории небольшой тяжести. Ранее ФИО1 неоднократно судим, в его действиях, согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ, усматривается рецидив преступлений, что в соответствии с частью пятой той же статьи, влечёт за собой более строгое наказание, и согласно п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим наказание виновного.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого органом дознания указано на совершение им обоих преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

По преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, суд не может признать данное обстоятельство в качестве отягчающего наказание, т.к. в предъявленном подсудимому обвинении отсутствует указание о совершении им преступления в состоянии алкогольного опьянения. Кроме того, преступление было совершено подсудимым не единовременно, а в период времени с середины марта до конца августа 2016 г. Данных о том, что всё это время подсудимый, уклоняясь от административного надзора, находился в состоянии алкогольного опьянения, не имеется. 

По преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 325 УК РФ, учитывая пояснения подсудимого, о том что он не находился в состоянии алкогольного опьянения в момент совершения хищения, суд также не может признать обстоятельством отягчающим наказание, совершение ФИО1 данного преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. Ни в протоколе явки с повинной, ни в своих показаниях ФИО1 не говорил о нахождении в состоянии алкогольного опьянения или об употреблении алкоголя в день совершения преступления. В материалах уголовного дела какой-либо информации, подтверждающей факт опьянения подсудимого в момент совершения преступления не имеется. Данное обстоятельство, как не нашедшее своего подтверждения в судебном заседании, не признаётся судом в качестве отягчающего. 

Данные о личности подсудимого свидетельствуют о его нежелании становиться на путь исправления и склонности к совершению преступлений. По месту бывшего проживания, по адресу: 

<

адрес>-а, 

<

адрес>, подсудимый участковым полицейским характеризуется посредственно, как лицо нигде не работавшее, находившееся на иждивении у бывшей сожительницы ФИО7, склонное к злоупотреблению спиртными напитками и к совершению административных правонарушений и преступлений (т. 2 л.д. 60). Учитывая изложенное, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы, при реальном его отбытии, не находя оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ, полагая его исправление возможным лишь в условиях изоляции от общества. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание осужденному надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 

<

данные изъяты> виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1 и ч. 2 ст. 325 УК РФ, и назначить ему наказание по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 314.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев, по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 325 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев, с удержанием из заработной платы осужденного 10 % в доход государства. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, применяя положения ст. 71 УК РФ, - соответствия одного дня лишения свободы трём дням исправительных работ, окончательно к отбытию определить 8 (восемь) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 06 июля 2017 г.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области, до вступления приговора в законную силу, взяв под стражу в зале суда. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского района г. Тамбова от 06.12.2016 г. в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: паспорт гражданина Российской Федерации на имя Потерпевший №1, медицинскую книжку № на его же имя и сберегательную книжку Сбербанка России также на имя Потерпевший №1, находящиеся у последнего на хранении, - оставить по принадлежности у него же.

Письменные документы из административного дела в отношении ФИО1, приобщённые к настоящему уголовному делу и хранящиеся в его материалах, - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд, через Октябрьский районный суд г. Тамбова, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный, в тот же срок, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Дутова З.А.